

Richtlinie des Sächsischen Staatsministeriums des Innern zur Änderung der Richtlinie Feuerwehrförderung

Vom 14. Juni 2023

I.

Die **Richtlinie Feuerwehrförderung** vom 7. März 2012 (SächsABl. S. 358), die zuletzt durch die Richtlinie vom 1. September 2020 (SächsABl. S. 1043) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 29. November 2021 (SächsABl. SDr. S. S 167), wird wie folgt geändert:

1. In Ziffer I Nummer 1 werden die Wörter „des Gesetzes vom 14. Dezember 2018 (SächsGVBl. S. 782)“ durch die Wörter „des Gesetzes vom 21. Mai 2021 (SächsGVBl. S. 578)“ und die Wörter „Verwaltungsvorschrift vom 23. Oktober 2019 (SächsABl. S. 1590) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 9. Dezember 2019 (SächsABl. SDr. S. S 352)“ durch die Wörter „Verwaltungsvorschrift vom 23. November 2022 (SächsABl. S. 1423) geändert worden sind, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 6. Dezember 2021 (SächsABl. SDr. S. S 178)“ ersetzt.
2. Ziffer II wird wie folgt geändert:
 - a) In Nummer 1 Buchstabe d werden die Wörter „die Verordnung vom 20. August 2012 (SächsGVBl. S. 458)“ durch die Wörter „Artikel 2 der Verordnung vom 14. Mai 2020 (SächsGVBl. S. 218)“ ersetzt.
 - b) In Nummer 1 Buchstabe i werden die Wörter „Verordnung vom 18. Dezember 2014 (SächsGVBl. 2015 S. 3)“ durch die Wörter „Verordnung vom 5. Juni 2020 (SächsGVBl. S. 285)“ ersetzt.
 - c) In Nummer 1 Buchstabe k werden die Wörter „RL Elementarschäden vom 29. Juni 2011 (SächsABl. S. 988, 1191), zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 6. Dezember 2013 (SächsABl. SDr. S. S 808)“ durch die Wörter „RL Elementarschadenshilfen vom 18. Dezember 2020 (SächsABl. 2021 S. 26), enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 10. Dezember 2021 (SächsABl. SDr. S. S 246)“ ersetzt.
3. Ziffer IV wird wie folgt geändert:
 - a) In Nummer 2 werden die Wörter „RL Elementarschäden“ durch die Wörter „RL Elementarschadenshilfen“ ersetzt.
 - b) In Nummer 4 werden die Wörter „Artikel 476 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474)“ durch die Wörter „Artikel 6 des Gesetzes vom 12. Juli 2021 (BGBl. I S. 3091)“ ersetzt.
 - c) In Nummer 7 wird jeweils die Angabe „§ 65 Nr. 3 SächsBRKG“ durch die Wörter „§ 65 Nummer 3 des Sächsischen Gesetzes über den Brandschutz, Rettungsdienst und Katastrophenschutz“ und das Wort „Richtlinie“ durch das Wort „Richtlinie“ ersetzt.
4. Ziffer V wird wie folgt geändert:
 - a) In Nummer 2 werden die Wörter „RL Elementarschäden“ durch die Wörter „RL Elementarschadenshilfen“ ersetzt.
 - b) In Nummer 5 werden die Wörter „jeden Angehörigen“ durch die Wörter „jeden ehrenamtlichen Angehörigen oder jede ehrenamtliche Angehörige“ ersetzt.
5. Ziffer VI wird wie folgt geändert:
 - a) Die Überschrift wird wie folgt gefasst:
„Antrags- und Bewilligungsverfahren“.
 - b) In Nummer 2 und Nummer 3 werden jeweils die Wörter „RL Elementarschäden“ durch die Wörter „RL Elementarschadenshilfen“ ersetzt.
 - c) In Nummer 4 werden nach dem Wort „Kreisbrandmeister“ die Wörter „oder die Kreisbrandmeisterin“ eingefügt.
 - d) In Nummer 6 und Nummer 7 werden jeweils nach dem Wort „Gemeindewehrleiter“ die Wörter „oder die Gemeindewehrleiterin“ eingefügt.
6. Nach Ziffer VI wird folgende Ziffer VII eingefügt:

„VII.

Anforderungs- und Auszahlungsverfahren

1. Die Auszahlung der Zuwendungen erfolgt grundsätzlich im Rahmen des

Regelauszahlungsverfahrens nach Nummer 7.1 der Verwaltungsvorschrift für Zuwendungen des Freistaates Sachsen an kommunale Körperschaften in Anlage 3 zur Verwaltungsvorschrift zu § 44 der Sächsischen Haushaltsordnung.

2. Abweichend von Nummer 7.1 der Verwaltungsvorschrift für Zuwendungen des Freistaates Sachsen an kommunale Körperschaften in Anlage 3 zur Verwaltungsvorschrift zu § 44 der Sächsischen Haushaltsordnung erfolgt die Auszahlung bei Zuwendungen nach Ziffer II Nummer 1 Buchstabe m, o und p im Rahmen des Erstattungsverfahrens nach Nummer 7.4 der Verwaltungsvorschrift für Zuwendungen des Freistaates Sachsen an kommunale Körperschaften in Anlage 3 zur Verwaltungsvorschrift zu § 44 der Sächsischen Haushaltsordnung.“
7. Die bisherige Ziffer VII wird Ziffer VIII und in Nummer 3 wird das Wort „SächsBRKG“ durch die Wörter „Sächsischen Gesetz über den Brandschutz, Rettungsdienst und Katastrophenschutz“ ersetzt.
8. Die bisherige Ziffer VIII wird Ziffer IX.

II.

Diese Richtlinie tritt am Tag nach der Veröffentlichung in Kraft.

Dresden, den 14. Juni 2023

Der Staatsminister des Innern
Armin Schuster